
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 2 회 일반회계 기술지원과 ~ 기술지원과

부서: 기술지원과

정책: 농업기술보급

단위: 농업경영개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기술지원과 6,837,601 6,864,000 △26,399

국 1,866,846 2,016,307 △149,461

광 591,000 591,000 0

기 18,867 17,736 1,131

도 650,940 700,326 △49,386

시 3,709,948 3,538,631 171,317

농업기술보급 4,499,580 4,340,607 158,973

국 1,832,246 1,982,307 △150,061

광 251,000 251,000 0

기 17,736 17,736 0

도 445,940 295,326 150,614

시 1,952,658 1,794,238 158,420

농업경영개선 108,496 113,084 △4,588

국 36,820 36,820 0

시 71,676 76,264 △4,588

농가경영 개선지도 28,536 34,124 △5,588

307 민간이전 21,036 26,624 △5,588

02 민간경상보조 21,036 26,624 △5,588

▣농업조수입 증대 선도농가 육성 지원

21,036 26,624 △5,588경정21,036,000원

농업전문인력양성(기술지원) 36,280 35,280 1,000

국 17,640 17,640 0

시 18,640 17,640 1,000

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

▣농업인 교육, 교관반 교육 1,000 0 1,0001,000,000원

식량생산기술 848,052 532,002 316,050

국 24,450 8,450 16,000

도 185,102 32,033 153,069

시 638,500 491,519 146,981

친환경생산기술 82,912 89,000 △6,088

307 민간이전 82,912 89,000 △6,088

02 민간경상보조 82,912 89,000 △6,088

▣친환경 무농약 쌀 생산단지조성 지원

55,912 62,000 △6,088경정55,912,000원

고품질 쌀 기술보급 331,138 25,000 306,138

도 160,569 7,500 153,069

시 170,569 17,500 153,069

301 일반보상금 306,138 0 306,138

도 153,069 0 153,069

시 153,069 0 153,069

12 기타보상금 306,138 0 306,138

▣벼 재배농가 경영안정자금 지원

306,138 0 306,138306,138,000원

도 153,069 0 153,069
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부서: 기술지원과

정책: 농업기술보급

단위: 식량생산기술 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 153,069 0 153,069

논소득기반다양화사업 16,000 0 16,000

국 16,000 0 16,000

301 일반보상금 16,000 0 16,000

국 16,000 0 16,000

12 기타보상금 16,000 0 16,000

▣논소득기반 다양화사업 보상금 16,000 0 16,00016,000,000원

국 16,000 0 16,000

원예작물 888,272 893,644 △5,372

국 31,000 35,000 △4,000

광 251,000 251,000 0

도 156,301 156,250 51

시 449,971 451,394 △1,423

농작물 재해보험 7,128 2,500 4,628

도 2,851 1,000 1,851

시 4,277 1,500 2,777

307 민간이전 7,128 2,500 4,628

도 2,851 1,000 1,851

시 4,277 1,500 2,777

06 보험금 7,128 2,500 4,628

▣농작물 재해보험 7,128 2,500 4,628경정7,128,000원

도 2,851 1,000 1,851

시 4,277 1,500 2,777

시설원예에너지이용효율화 27,500 37,500 △10,000

국 11,000 15,000 △4,000

도 4,950 6,750 △1,800

시 11,550 15,750 △4,200

402 민간자본이전 27,500 37,500 △10,000

국 11,000 15,000 △4,000

도 4,950 6,750 △1,800

시 11,550 15,750 △4,200

01 민간자본보조 27,500 37,500 △10,000

▣시설원예 에너지 절감시설 27,500 37,500 △10,000경정27,500,000원

국 11,000 15,000 △4,000

도 4,950 6,750 △1,800

시 11,550 15,750 △4,200

친환경농업 2,305,281 2,452,398 △147,117

국 1,713,658 1,875,719 △162,061

기 17,736 17,736 0

도 50,614 53,120 △2,506

시 523,273 505,823 17,450

쌀소득보전고정직불 892,080 970,000 △77,920

국 892,080 970,000 △77,920

301 일반보상금 892,080 970,000 △77,920

국 892,080 970,000 △77,920

12 기타보상금 892,080 970,000 △77,920
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부서: 기술지원과

정책: 농업기술보급

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣쌀소득보전고정직불 보조금

892,080 970,000 △77,920경정 892,080,000원

국 892,080 970,000 △77,920

조건불리지역 직접지불 248,519 237,043 11,476

국 198,815 189,634 9,181

시 49,704 47,409 2,295

301 일반보상금 236,250 224,774 11,476

국 189,000 179,819 9,181

시 47,250 44,955 2,295

12 기타보상금 236,250 224,774 11,476

▣조건불리지역직불 보조금

236,250 224,774 11,476경정 236,250,000원

국 189,000 179,819 9,181

시 47,250 44,955 2,295

유기질비료지원사업 940,573 884,800 55,773

국 479,773 445,000 34,773

도 43,200 43,200 0

시 417,600 396,600 21,000

402 민간자본이전 940,573 884,800 55,773

국 479,773 445,000 34,773

도 43,200 43,200 0

시 417,600 396,600 21,000

02 민간대행사업비 940,573 884,800 55,773

▣퇴비(유기질) 보조사업 940,573 884,800 55,773경정940,573,000원

국 479,773 445,000 34,773

도 43,200 43,200 0

시 417,600 396,600 21,000

녹비작물종자대 17,903 31,822 △13,919

국 7,161 12,729 △5,568

도 3,222 5,728 △2,506

시 7,520 13,365 △5,845

402 민간자본이전 17,903 31,822 △13,919

국 7,161 12,729 △5,568

도 3,222 5,728 △2,506

시 7,520 13,365 △5,845

02 민간대행사업비 17,903 31,822 △13,919

▣녹비작물 종자대 지원 17,903 31,822 △13,919경정 17,903,000원

국 7,161 12,729 △5,568

도 3,222 5,728 △2,506

시 7,520 13,365 △5,845

친환경단지조성 13,000 13,000 0

도 4,000 4,000 0

시 9,000 9,000 0

206 재료비 6,000 0 6,000

도 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

01 재료비 6,000 0 6,000
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부서: 기술지원과

정책: 농업기술보급

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣농약 빈병 빈봉지 수거함 설치사업

6,000 0 6,000경정6,000,000원

도 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

307 민간이전 0 6,000 △6,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 3,000 △3,000

02 민간경상보조 0 6,000 △6,000

▣농약 빈병 빈봉지 수거함 설치사업 0 6,000 △6,000경정0원

도 0 3,000 △3,000

시 0 3,000 △3,000

밭농업직불사업 8,375 130,902 △122,527

국 8,375 130,902 △122,527

301 일반보상금 3,653 126,180 △122,527

국 3,653 126,180 △122,527

12 기타보상금 3,653 126,180 △122,527

▣밭농업직불 보조금 3,653 126,180 △122,527경정 3,653,000원

국 3,653 126,180 △122,527

농업연구 2,009,517 2,202,786 △193,269

국 34,600 34,000 600

광 340,000 340,000 0

기 1,131 0 1,131

도 205,000 405,000 △200,000

시 1,428,786 1,423,786 5,000

농업개발원운영 897,273 892,273 5,000

광 240,000 240,000 0

도 5,000 5,000 0

시 652,273 647,273 5,000

화훼류생산보급 95,528 90,528 5,000

206 재료비 32,325 27,325 5,000

01 재료비 32,325 27,325 5,000

▣봄꽃 화훼류 종자 구입 5,000 0 5,000경정5,000,000원

시험연구 121,890 120,759 1,131

국 9,000 9,000 0

기 1,131 0 1,131

시 111,759 111,759 0

쌀소득보전직불제 토양검사 1,131 0 1,131

기 1,131 0 1,131

206 재료비 1,131 0 1,131

기 1,131 0 1,131

01 재료비 1,131 0 1,131

▣쌀소득보전직불제 토양검사 재료구입

1,131 0 1,1311,131,000원

기 1,131 0 1,131

농특산물개발 990,354 1,189,754 △199,400
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부서: 기술지원과

정책: 농업연구

단위: 농특산물개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 25,600 25,000 600

광 100,000 100,000 0

도 200,000 400,000 △200,000

시 664,754 664,754 0

거제곤충생태체험관건립 600,000 800,000 △200,000

도 200,000 400,000 △200,000

시 400,000 400,000 0

401 시설비및부대비 600,000 800,000 △200,000

도 200,000 400,000 △200,000

시 400,000 400,000 0

01 시설비 600,000 800,000 △200,000

▣멸종위기곤충 생태체험관 건립

600,000 800,000 △200,000경정 600,000,000원

도 200,000 400,000 △200,000

시 400,000 400,000 0

밭농업직접직불사업 토양검사 600 0 600

국 600 0 600

206 재료비 600 0 600

국 600 0 600

01 재료비 600 0 600

▣밭농업직접지불제사업 재료 구입 600 0 600600,000원

국 600 0 600

행정운영경비(기술지원과) 328,504 320,607 7,897

인력운영비 190,383 184,486 5,897

인력운영비 190,383 184,486 5,897

101 인건비 190,383 184,486 5,897

03 무기계약근로자보수 190,383 184,486 5,897

▣농기계수리 및 농업개발원 시설물관리요원 81,371 76,808 4,563

◎기본급 50,878 48,466 2,412

◎상여금 18,979 13,075 5,904

◎근속가산금 0 3,753 △3,753

○4년이상 0 883 △883

○7년이상 0 1,214 △1,214

○11년이상 0 1,656 △1,656

▣농업개발원 관리요원 109,012 107,678 1,334

◎기본급 67,242 67,143 99

◎상여금 24,051 18,688 5,363

◎근속가산금 0 4,128 △4,128

○5년이상 0 4,128 △4,128

경정50,878,000원

경정18,979,000원

경정0원

경정0원

경정0원

경정67,242,000원

경정24,051,000원

경정0원

기본경비 138,121 136,121 2,000

기본경비 138,121 136,121 2,000

202 여비 64,400 62,400 2,000

- 5 -



부서: 기술지원과

정책: 행정운영경비(기술지원과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 64,400 62,400 2,000

▣기술지원 업무추진 여비 부족분

64,400 62,400 2,000경정64,400,000원
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